INDICAÇÃO 040/2025 - GAB/09

Ao senhor

Ronald Passos Pereira

Presidente Da Câmara Municipal De Linhares

YUPI SILVA, vereador com assento nesta de Casa de Leis, vem respeitosamente solicitar

a Vossa Excelência, por meio deste, que oficie cópia desta INDICAÇÃO ao Excelentíssimo

Prefeito de Linhares através da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer e da Secretaria

Municipal de Obras indicando a CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS PÚBLICOS NA

LAGOA LINHA VERDE no bairro Lagoa do Meio

JUSTIFICATIVA

A Lagoa Linha Verde é um importante espaço público de convivência, lazer e prática

esportiva em Linhares, sendo frequentada diariamente por moradores que realizam

caminhadas, corridas e outras atividades físicas ao ar livre. Apesar de sua relevância como

ponto de encontro e promoção da saúde, o local ainda carece de infraestrutura básica para

atender adequadamente os frequentadores.

A inexistência de banheiros públicos na área causa transtornos, especialmente para idosos,

crianças e pessoas com necessidades especiais, além de comprometer a permanência dos

usuários no local. A instalação de sanitários públicos, preferencialmente com acessibilidade

e manutenção adequada, proporcionará mais conforto, higiene e dignidade aos cidadãos,

incentivando ainda mais o uso responsável e contínuo do espaço.

Diante disso, a construção de um banheiro na Lagoa Linha Verde representa uma medida

simples, porém essencial, para melhorar a infraestrutura urbana e a qualidade de vida dos

frequentadores desse importante ponto de lazer e esporte do município.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320033003100380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira

disposição

Nestes termos,

P. Deferimento

YUPI SILVA
Vereador – PSB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320033003100380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320033003100380038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320033003100380038003A005000

Assinado eletronicamente por JONAIR DA SILVA FERREIRA em 23/10/2025 07:28

Checksum: B4CC943966981A7B6137919E83F78F07A9061A6E5F2EC9CB8440D27D2C5C4BFD